
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                      

16.12.2024                                    город Котовск                                          № 1382 

 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства при реализации ими 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в 
собственность», утвержденный постановлением администрации города 
Котовска Тамбовской области от 31.01.2023  № 76  «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества, в собственность» 
 

                                             

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 № 605-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»,  в целях приведения 
муниципального нормативного правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, администрация города Котовска 
Тамбовской области постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства при реализации ими 
преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в 
собственность»,  утвержденный постановлением администрации города 
Котовска Тамбовской области от 31.01.2023 № 76 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества, в собственность», следующие 
изменения: 



 
 

 
 

2 

 

пункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся 
субъектами малого и среднего предпринимательства, за исключением 
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 
статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 209-ФЗ), и субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных 
ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при 
условии, что: 

арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечень 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на 
день подачи заявления оно находится в их временном владении и 
пользовании или временном пользовании непрерывно в течение одного года 
и более в соответствии с договором или договорами аренды такого 
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 
Федерального закона  от   22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ); 

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечень 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в 
указанном перечне в отношении такого имущества отсутствуют сведения об 
отнесении такого имущества к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 
Федерального закона №159-ФЗ, и на день подачи заявления такое имущество 
находится в их временном владении и пользовании или временном 
пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с 
договором или договорами аренды такого имущества, за исключением 
случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона №159-

ФЗ; 
отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и 

недвижимое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения 
договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 
статьи 4 Федерального закона №159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 
2 или частью 2.1 статьи 9 Федерального закона №159-ФЗ, - на день подачи 
субъектом малого или среднего предпринимательства заявления; 

 



 
 

 
 

3 

 

сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день 
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены 
из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.»; 

пункт 1.1.2  изложить в следующей редакции:  
«1.1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги в 

отношении имущества, включенного в утвержденный Администрацией в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, 
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, при 
условии, что: 

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего 
предпринимательства заявления находится в его временном владении и 
пользовании или временном пользовании непрерывно в течение двух лет и 
более для недвижимого имущества и в течение одного года и более для 
движимого имущества в соответствии с договором или договорами аренды 
такого имущества; 

арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с 
частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечень 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в 
течение пяти и более лет до дня подачи этого заявления в отношении 
недвижимого имущества и в течение трех лет до дня подачи этого заявления 
в отношении движимого имущества; 

в отношении арендуемого движимого имущества в утвержденном в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечне 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 
отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, 
указанному в части 4 статьи 2 Федерального закона №159 -ФЗ.». 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
Котовска Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее постановление 
для опубликования в сетевом издании «Про Котовск» (PROKOTOVSK.RU) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета по управлению имуществом города и земельным 
вопросам администрации города Котовска Тамбовской области Ю.П. 
Истомина. 
 

 

 

Глава города Котовска 

Тамбовской области                                                                  А.М. Плахотников 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заключение прокуратуры города Котовска от  ________№_________. 
Прошел оценку регулирующего воздействия по ____________. 

 

 

 

 

Консультант комитета по 

управлению имуществом города и земельным 

вопросам администрации города                                                Т. М. Короткова 

 

Председатель комитета по правовым  
вопросам администрации города                                                 О. В. Чемеркина 

 

Председатель комитета по управлению 

имуществом города и земельным вопросам 

администрации города                                                                  Ю.П. Истомин 

 

Первый заместитель главы  
администрации города                                                                   А. В. Плаксин 

 

 

 

 
Короткова Т.М. 
4-78-37                                                                 


